cramenta conficere, nec populum intruere valeant; filios fingentes, omni Ecclesiasticâ potestate privatos, quos à suâ perfidiâ viderunt alienos, quia apud ipsos solos, ut somniant, sicut spiritualis vitæ sanctitas, sic auctoritas perseverat. Tertius error tandem istorum est, ut Evangelium Christi in se solis hoc tempore asserant esse completum, quod hactenus abjectum fuerat, imò prorsus extinctum. (Noel Alexandre I. citato art. 10.)

Article 4.

HÉRÉSIES DU QUATORZIÈME SIÈCLE. (1)

Les béghards, et les béguines, leurs erreurs condamnées par Clément V; Marsille de Padoue et Jean de Céruse, leurs erreurs condamnées comme hérétiques par Jean XXII; Wiclef, commencement de ses erreurs; Jean Vallée. Mort de l'archevêque de Cantorbéry; Les quarante-cinq articles de Wiclef condamnés par le concile de Constance; Mort de Wiclef.

XXXI. C'est dans ce siècle qu'apparurent les béghards et les béguines, au sein de la Germanie. (Van-Ranst, hist. r. p 221.) Van-Ranst distingue ceux-ci des religieux du tiers-ordre de St.-François et de ces

(1) Les papes avaient élevé leurs prétentions trop haut en voulant disposer de toutes les couronnes de la terre. Béghards, frérois et autres qu'on brûlait, s'unirent aux restes des albigeois, et formèrent les lollards. Leur haine contre les papes et leurs propositions opposées à la cour de Rome étaient un système pour se concilier la faveur des princes. Luther approche toujours.

NOTE DU TRAD.

filles dévotes qui s'établirent dans les Pays-Bas et les provinces voisines. Celles-ci ne faisaient point de vœux et devaient leur origine à Ste.-Begga, fille d'un Penin, ou à Lambert Begnius, prêtre vertueux, qui vécut en 1170; les autres étaient de pieux moines, qui n'eussent pas été flattés d'être confondus avec ces indignes béghards, dont la secte renfermait des femmes qui n'étaient point de saintes religieuses. On ne sait pas l'origine du nom de ces impies; au reste ils faisaient secte commune avec les fraticelles et les autres hérétiques, sectateurs de Gérard Ségarelle et de Dulcin dont les erreurs leur allumèrent un bûcher.

La doctrine des béghards et des béguines était aussi extravagante qu'impie. Ils disaient : « Homo in hac vitâ potest talem perfectionis gradum assequi, ut reddatur penitus impeccabilis, nec amplius in gratiâ proficere queat. Jejunare non oportet hominem, nec orare, postquam gradum perfectionis hujus fuerit assecutus; quia tùm sensualitas est itâ perfectè spiritui et rationi subjecta, ut possit homo liberè corpori concedere quidquid placet. Illi qui sunt in prædicto gradu perfectionis, non sunt humanæ subjecti obedientiæ, nec ad aliqua præcepta Ecclesiæ obligantur. Homo potest itâ finalem beatitudinem secundùm omnem gradum perfectionis in præsentis assequi, sicut eam in vitâ beatâ obtinebit. Quælibet Intellectualis natura in seipsâ est beata, nec anima indiget lumine gloriæ ad Deum videndum. In actibus virtutum se exercere est hominis imperfecti; quia anima perfecti dimittit à se virtutes. Mulieris osculum cùm ad hoc natura non inclinet, est mortale peccatum; actus autem carnalis, cùm ad hoc natura inclinet, peccatum non est, maximè cùm tentatur